
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 247 

din 31 august 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 august 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3030 din 25 august 2015 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 31 august 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 31 august 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a 

cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.247/31.08.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 173/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (R.L.U) „Zonă de agrement şi 

complex sportiv Arad – extravilan, str. Câmpurilor  FN”– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 233/2015 privind privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 221/2015 privind aprobarea aderării Municipiului Arad la reţeaua „Oraşe 

Sănătoase”– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.223/2015 privind modificarea Hotărârii nr. 151/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „My 

European City”- iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr.243/2015 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

Modificare Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii a obiectivului de investiţie 

„Reabilitare clădiri Unitatea Militară zona Gai”- iniţiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr.218/2015 privind repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia Naţională 

pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 224/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Ghiba Birta nr. 20, ap. 2, parter – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 230/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Cicio Pop nr. 16, ap. 11 A – iniţiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 231/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuş nr. 9, ap. 1 – iniţiativa 

primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 236/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.17, situat în Arad, str. Episcopiei nr.46, corp B – iniţiativa 

primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 240/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.2, situat în Arad, str. Episcopiei (7 Noiembrie) nr.9, demisol, corp 

A – iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 241/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.1, situat în Arad, str.Ghiba Birta, nr.20, parter – iniţiativa 

primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 242/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.2, situat în Arad, B-dul Vasile Milea nr.1, parter, corp B, B-dul 

Revoluţiei nr.73 – iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 225/2015 privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă, situat în Municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr.74, ap.8, către Uniunea Naţională pentru 

Progresul României – Organizaţia Judeţeană Arad.  – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 232/2015 privind alipirea unor parcele de teren situate în municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 77 – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 249 /2015 privind dezlipirea unui imobil aflat în proprietatea Statului Român, 

situat în Arad, str. Vişinului nr. 15 – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 248 /2015 privind subapartamentarea apartamentului nr.2, proprietatea 

Statului Român, situat în municipiul Arad, strada Dornei nr.41– iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 174/2015 cu privire la aprobarea indicatorilor de performanţă pentru serviciul 

public de salubrizare pentru municipiul Arad, membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„Sistem integrat de gestionare a deşeurilor Judeţul Arad”  – iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 247/2015 cu privire la aprobarea Documentaţiei  Studiului de fezabilitate 

pentru obiectivul de investiţie: „Complex sportiv zona Câmpul Liniştii”  – iniţiativa primarului. 



20. Proiect de hotărâre nr.345/2014 cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie pentru obiectivul de investiţie: „Reamenajare cruce şi panou comemorativ”  – iniţiativa 

primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.239/2015 cu privire la aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de 

investiţie „Amenajare intersecţie semaforizată str. Andrei Şaguna cu str. Conduraşilor” – iniţiativa 

primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.234/2015  pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către SC CET Hidrocarburi 

S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.250/2015 privind încetarea contractului de management încheiat cu domnul 

dr. Alin Corneliu Văcean, manager al Filarmonicii de Stat Arad – iniţiativa consilierilor locali. 

24.  Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

25. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna august 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna 

septembrie 2015. 

26.  Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

27.  Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

28.  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 
 


